
Abstrakt (česky) 

Tato práce se zabývá nefrity na Dálném Východě v letech 0 – 500. Popisuje rozdíl mezi pravými 

nefrity (nefritem a jadeitem) a pseudonefrity. Sleduje jejich fyzikální vlastnosti, naleziště a původní 

způsob opracování. Dále se zabývá historií regionu. Ukazuje na rozdíl mezi vyspělou civilizací Číny, 

která v tomto období prožívá rozklad do té doby sjednocení říše, které vládla řada několika dynastií a 

zbytkem. Na Korejském poloostrově i na Japonských ostrovech teprve dochází ke vzniku státních 

zřízení a sjednocování menších státečků. Podobný rozdíl se ukazuje i v písemných pramenech – 

v Číně již existuje dlouhá tradice písemnictví, zatímco v Koreji a Japonsku vznikají první kroniky. 

Přítomnost nefritových předmětů ve hmotné kultuře, v oblasti Číny tak silná, se neprojevuje tak silně 

ve zbytku regionu. Hlavními typy jsou pohřební obleky v Číně, a zahnuté korále v Japonsku zvané 

magatama, jejichž varianty zdobily koruny panovníků Silly. Zdá se, že s odlišnými zdroji materiálu a 

různým tvaroslovím se dají nefrity v Koreji a Japonsku hodnotit jako nezávislé na Čínských. 

 


